Estabilizacion

Los lodos sedimentados y separados en el tanque de sedimentacion se envian hacia un tanque de
digestion aerobia. En esta unidad se permite la destruccién de la mayor parte del contenido de materia
volatil de los lodos mediante la oxidacidén a CO,. Se adiciona aire mediante sopladores a un sistema
de difusores en el fondo del tanque para suministrar el oxigeno que se requiere para la oxidacion de
la materia organica de los lodos. Los lodos digeridos ya dejan de generar olores molestos y pueden
enviarse a disposicion final o reuso.

Desaguado

L.os lodos estabilizados se envian hacia las unidades de lechos de secado de lodos, mediante la
accion solar se logra el secado de los lodos, donde se elimina la mayor cantidad posible de agua
[...]
El agua residual pasa carcamo de bombeo de agua cruda el cual aloja al sistema de Bombeo en la
parte inferior, este equipo cumple con la capacidad para él envi¢ del agua residual con flujo promedio
de 2.0 LPS, asi como un segundo equipo de respaldo

La funcion de este sistema de bombeo es la de enviar el agua cruda al siguiente proceso de
tratamiento.

Este carcamo serd operado de manera automatica mediante la utilizacidn de un control por medio de

peras de nivel que gobernaran el buen funcionamiento del sistema de bombeo. El carcamo estd
disefiado para operar con el flujo promedio y maximo.

Reactor Anaercbio

El Reactor Anaerobio estar formado por dos dreas, la primera por un tanque séptico y la segunda por
un reactor anaerobio de lecho fijo ascendente.

Tanque Séptico

Un tangue Séptico el cual se encuentra dividido en tres camaras para sedimentacion y digestion, es
decir combina en el mismo compartimiento la sedimentacién y la digestiéon anaerobia de los sdlidos
sedimentados en la parte inferior. Esta unidad produce un efluente primario de calidad satisfactoria,
eliminando de 40% de sélidos suspendidos y reduciéndose la DBO un 30%.

La extraccién del lodo se realiza mediante la abertura de valvulas de seccionamiento y por carga
hidraulica para ser enviados al sistema de deshidrataciéon. El lodo digerido anaerébicamente se
conducira por una tuberia hacia el sistema de deshidratacion del tipo filtros de arena y grava.

Reactor Anaerobio
Esta unidad se compone de tres secciones:

Seccién 1 (Zona de digestidn) en la parte inferior en donde se acumularan los sélidos formados para
su digestion anaerobia, tiene pendiente hacia el centro en la parte ancha del reactor para concentrar
los solidos, asi también tiene pendiente hacia uno de los lados de la parte larga con un canal centrat
para que los solidos puedan ser extraidos con mayor facilidad.
kS

Seccidn 2 (Zona de reaccion) en la parte intermedia en donde se encuentran los paneie\\s del medio
plastico de una altura de 0.61 metros en donde se lleva a cabo el soporte de los micro\\r\ganismos
anaerobios encargados de la degradacion de la materia organica.

con la pelicula biolégica desarrollada sobre el medio y por un mecanismo de absorcion, cede a los
microorganismos la materia organica y otros nutrientes para su desarrollo y reproduccién removierndo
asi una parte significativa de la carga de contaminantes contenida en las aguas residuales.

En esta camara el agua residual que fluye en forma ascendente a través del lecho, entra en céc;:iacto

. DE AGUAS RESIDUALES EN EL ESTADO DE JALISCO” o 7N
! / (TIEMPOS ACORTADOS) o, L i
) Pagina 90 | 303 b 4
X AN f

LN B’ §

A
LICITACION PUBLICA NACIONAL 4\3
CON CONCURENCIA DEL COMITE DE ADQUISICIONES ¥ ENAJENACIONES S
CEAI-DSOPT-SPTAR-LPN-001/2022 ' /
“SERVICIO PARA LA CONTRATACION DE LA OPERACION Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO /4{?




Seccién 3 (Zona de clarificacién) en la parte superior una zona de clarificacién del agua para su
posterior salida por la canaleta hacia la siguiente etapa de tratamiento.

Lagquna tipo Humedal artificial (Wetland)

Los humedales son areas que contienen agua y plantas adaptadas a condiciones de mucha
humedad. Son utilizados para tratamiento de aguas residuales domésticas y las producidas en
algunos tipos de industrias con desechos organicos.

Los desechos organicos son transformados en nuevos microorganismos y en plantas ya que son su
fuente de alimento, también son convertidos en agua y en gases (nitrégeno y bidxido de carbono que
van hacia la atmésfera), por lo que sufren una reduccion hasta del 80%; los microorganismos
patdgenos (bacterias que causan enfermedades).

Los humedales estan constituidos por un drea con grava o con suelo que sirve de soporte para que
las plantas desarrollen sus raices. Los microorganismos, principalmente bacterias, se adhieren a la
superficie de la grava y de las raices vy tallos de manera similar a una envoltura de papel celofan.
También pueden encontrarse suspendidos en el agua.

El oxigeno requerido por las bacterias es producido en las hojas de las plantas y transportado hasta
las raices y de aqui pasa al agua del humedal. Los nitritos y nitratos, producidos por la biodegradacion
de la materia organica, son asimilados por las plantas, por lo que se establece una relacién de ayuda
mutua bacterias-plantas.

Son varios Ios procesos que intervienen en la purificacion del agua como son la biodegradacion,
sedimentacién, filtracion, reacciones fisicas y quimicas, etc., sin embargo, los microorganismos
realizan la mayor parte de la remocion, siendo este alrededor de un 85%.

Existen varias especies de plantas que pueden utilizarse en los humedales como el tule y los carrizos.

Los humedales deben ser precedidos por un pretratamiento, después del cual es necesario un
tralamiento anaerobio, es decir sin presencia de oxigeno, para disminuir la concentracion de
contaminantes, ya gue el humedal no esta adaptado para recibir altas cargas de materia organica. El
sistema anaerobio puede ser una fosa séptica, un tanque Imhoff, una laguna anaerobig o un RAFA

(reactor anaerobio de flujo ascendente), los cuales reducen el contenido de materiales 3{génicos del
40% al 60 %. W

Desinfeccion \

ser la
. - r - - - . r - \
aplicacion de tabletas de hipoclorito de calcio a una concentracion del 65% de cloro activo, las\cuales

coliformes para dejar un agua que cumpla con la normatividad ambiental aplicable de acuerdo
cuerpo receptor. £
LICITACION PUBLICA NACIONAL
CON CONCURENCIA DEL COMITE DE ADQUISICIONES Y ENAJENACIONES
CEA-DSOPT-SPTAR-LPN-001/2022
“SERVICIO PARA LA CONTRATACION DE LA OPERACION Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO
DE AGUAS RESIDUALES EN EL ESTADO DE JALISCO”
(TIEMPGS ACORTADOS) 5
Pdgina 91 | 303 g

//

fj
|
|
1




Fase solida

Deshidratacidn de lodos

El proceso de desaguado de lodos, que fueron digeridos en el tanque séptico y reactor anaerobio,
sera mediante la utilizacion de una serie de filtros a gravedad compuestos por una base de grava de
varios tamafios y una capa superior de arena silica con didametro de particula enire 0.6 y 0.8
milimetros. Una vez desaguada la mayor cantidad de agua que sera retornada al carcamo de bombeo
para su tratamiento, los sélidos retenidos en la parte superior del filiro, seran deshidratados vy
desactivados por la accion calorifica y de los rayos ultravioleta presentes en la luz solar.

E! lodo deshidratado sera captado para su fraslado hacia su destino final o disposicién definitiva.

QObras Complementarias

El sistema integral de tratamiento se encuentra complementado por:

2. Una caseta para el resguardo y control de la operacion de los equipos electromecanicos y
almacén de herramientas y materiales necesarios.

LICITACION PUBLICA NACIONAL
CON CONCURENCIA DEL COMITE DE ADQUISICIONES Y ENAIENACIONES
CEAJ-DSOPT-SPTAR-LPN-001/2022
“SERVICIO PARA LA CONTRATACION DE LA GPERACIGN Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO
DE AGUAS RESIDUALES EN EL ESTADO DE JALISCD”
- {TIEMPOS ACORTAD(CS)
Pégina 92 | 303

"~ }




~ Yl
Ty - § T

Sembrado general de unidades.

Perfil Hidraulico

FOSA SEPYICA FIETRO ANNEROBID
= . L
s 3 !

FOSA EXTREMA DE SALIOA
" . ,

- L
g (A

e,
&y

=3

LICITACION PUBLICA NACIONAL
CON CONCURENCIA DEL COMITE DE ADQUISICIONES ¥ ENAJENACIONES
CEAJ-DSOPT-SPTAR-LPN-001/2022

4 \\
“SERVICIO PARA LA CONTRATACIGN DE LA OPERACION Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO
. DE AGUAS RESIDUALES EN EL ESTADO DE JALISCO”

iy et

EMPQS ACORTADQS)
Pégina 93 { 303
i




- GU TANQUE SEPTICO AU
AGUA ANAEROBIO
RESIDUAL ¥ TRATADA

CANAL DE REJAS
CANAL DESARENADCR

TANQUE DE
CLORACION

FILTRO ANAERCBIO DE
FLUJO ASCENDENTE

LECHOS DE
SECADODE
LODOS

listado de equipos: 2 bombas sumergibles de 3HP en ciércamo de bombeo de influente

11.- Juanacatldn, municipio de Tapalpa.

La planta de tratamiento se encuentra conceptualizada de la siguiente manera:
a) El sistema de tratamiento de tratamiento seleccionado es de los denominados tratamiento
combinado formado por un reactor anaerobio de lecho fijo ascendente mas reactores

biolégicos de lodos activados aireacién convencional, con una capacidad promedio de 12
LPS, y un flujo maximo de 22 LPS

En los diagramas de flujo se presenta un esquema de las fases sdlida y liquida, para tratar el flujo
promedio de 12 LPS, en las cuales se muestra el recorrido del agua a través de la planta de

tratamiento, se puede visualizar ademas la localizacion del equipo principal con su numero de
identificacion, asi como el de las estructuras de tratamiento.

Limites maximos permisibles establecidos en la NOM-001-SEMARNAT-1996 aplicables a las descargas
de agua residual son las que se mencionan a continuacién %,

LICITACIGN PUBLICA NACIONAL i
CON CONCURENCIA DEL COMITE DE ADQUISICIONES Y ENAJENACIONES J \\
; CEAI-DSOPT-SPTAR-LPN-001/2022 ‘
e “SERVICIO PARA LA CONTRATACION DE LA OPERACION Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO
Teals DE AGUAS RESI 2
Jalisco GUAS RESIDUALES EN EL ESTADO DE JALISCO

GO DL E5TA0

— {TIEMPOS ACORTADGCS)
Pagina 94 | 303

\

NN




LIMITES PERMISIBLES | LIMITES PERMISIBLES
PARAMETRO UNIDADES VALORES PROMEDIO | VALORES PROMEDIOC
DIARIO MENSUAL
Temperatura Grac!os <30 <30
Celsius
pH Unidades Entre6.5vy 8.5 Entre 6.5y 8.5
Grasas y Aceites vig/l 25 15
Sélidos Sedimentables M/ 2 1
Sélidos Suspendidoes Totales Mg/ 60 40
DBOs Total Mg/l 60 30
Nitrégeno Total Mg/l 25 15
Fosforo Total Mg/l 10 5
Coliformes Fecales NMP/100 ML 2,000 1,000
Arsénico Total Mg/l 0.2 6.1
Cadmio Total Mg/l 0.2 0.1
Cianuros Total Mg/t 2,0 1.0
Cobre Total Mg/ 6.0 4.0
Cromo Total Mg/! 1.0 0.5
Mercurio Total Mg/l 0.01 0.005
Plomo Total Mg/l 0.4 0.2
Niquel Total Mg/l 4.0 2.0
Zinc Total Mg/ 20.0 10

El sisterma contempla las siguientes unidades y/o etapas de tratamiento:

Céarcamo de Bombeo de Agua Cruda
Tratamiento Preliminar

Reactor Anaerobio

Reactor Biolégico
Clarificador Secundario i
Desinfeccion
Filtracién

Deshidratacion de Lodos
Obras Complementarias

YV VVVVVVYY

Carcamo de bombeo agua cruda

§
El agua proveniente de la poblacidn, pasa inmediatamente a una criba canastilla para re@tir«"‘:ﬁr= solidos
mayores a 2” y el agua residual pase directamente al carcamo de bombeo de agua cruda el ctial aloja

{
al sistema de Bombeo, el cual cumplird con los requerimientos de captacién y envid el agua Pesmiual 2
para el flujo promedio de 12.0 LPS y un méximo de 22 LPS \ !

La funcidn de este sistema de bombeo es ia de enviar el agua cruda al cribado fino y desarenado\ N\

LICITACION PUBLICA NACIONAL E { ‘:

CON CONCURENCIA DEL COMITE DE ADQUISICIONES ¥ ENAIENACIONES i

CEAI-DSOPT-SPTAR-LPN-001/2022 /

“SERVICIO PARA LA CONTRATACIGN DE LA OPERACIGN Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE TRATAM!EMO ]
DE AGUAS RESIDUALES EN EL ESTADO DE JALISCO”

/ (TIEMPOS ACORTADOS) 7T

ra A E -
- / Pdgina 85 | 303 5\“:‘\\ N ‘\/ )
W # !
7 > |




Este carcamo sera operado de manera automatica mediante la utilizacion de un control por medio de
peras de nivel que gobernaran el buen funcionamiento del sistema de bombeo. El cércamo esta
disefiado para operar con el flujo maximo de 22 LPS.

Tratamiento Preliminar
Cribado Fino y desarenado
Cribado Fino

Se contempla la utilizacion de un cribado fino a base de una hidrocriba o criba estatica construida en
lamina y accesorios de acero inoxidable, cuya finalidad principal es la de retener los sélidos mayores
a 2 mm, los cuales seran dispuestos en contenedores para que sean llevados a su disposicidn final.

El agua residual seré alimentada a la hidrocriba por |la parte posterior y distribuida en la parte superior
para caer en la malla frontal con abertura de 2 mm, en donde los sélidos seran retenidos y el agua

pasara entre las aberturas a la parte inferior de la criba para su descarga hacia los canales de
desarenado

Los sélidos retenidos en [a malla, seran captados en una tolva y conducidos hacia contenedores para
su envid a disposicion final.

Desarenado de Flujo Horizontal

El tratamiento preliminar esté formado por dos canales, para tratar el flujo maximo de 22 LPS, cada
uno de los canales estaran equipados con una compuerta de operacién manual, con las cuales se
podra independizar la operacién de cada uno de ellos.

Después de retirar los sélidos el agua serd conducida por los canales para refirar las arenas
provenientes en el agua residual medianie canales apropiados para tal fin y controlando el flujo
mediante un vertedor tipo sutro para cada canal. La finalidad principal de retener las arenas es la de
evitar que los equipos de bombeo sufran desgaste por abrasion y acumular arenas en las siguientes
etapas de tratamiento.

Reactor Anaerobio

El Reactor Anaerobio estar formado por dos areas, la primera por un tanque séptico y fa segunda por
en reactor anaerobio de lecho fijo ascendente. b

Tanque Séptico %
Se contempla la utilizacion de un tanque Séptico el cual se encuentra dividido en tres camaras\para

sedimentacion y digestion, es decir combina en el mismo compartimiento [a sedimentacion \\la
digestién anaerobia de los solidos sedimentados en la parte inferior. Esta unidad produce un efluente

i
N
LICITACION PUBLICA NACIONAL X
CON CONCURENCIA DEL COMITE DE ADQUISICIONES Y ENAJENACIONES j

CEAKDSOPT-SPTAR-LPN-001/2022
“SERVICIO PARA LA CONTRATACION DE LA OPERACION Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO
DE AGUAS RESIDUALES EN EL ESTADO DE JALISCO”
(TIEMPOS ACORTADOS) < AT
Pagina 96 | 303 & ~




primario de calidad satisfactoria, eliminando de 40% de sélidos suspendidos y reduciéndose la DBO
un 30%.

La extraccion del lodo se realiza mediante el empleo de bombas de cavidad progresiva del sistema
de deshidratacion. El lodo digerido anaerdbicamente se conducira por una tuberia hacia el sistema
de deshidratacion tipo tornillo.

Reactor Anaerobio
Esta unidad se compone de tres secciones:

Seccidon 1 (Zona de digestién) en la parte inferior en donde se acumularan los sélidos formados para
su digestion anaerobia, tiene pendiente hacia el centro en la parte ancha del reactor para concentrar
los sélidos, asi también tiene pendiente hacia uno de los lados de la parte larga con un canal central
para que los sblidos puedan ser extraidos con mayor facilidad.

Seccidn 2 (Zona de reaccion) en la parte intermedia en donde se encuentran los paneles del medio
plastico de una altura de 0.61 m. en donde se lleva a cabo el soporte de los microorganismos
anaerobios encargados de la degradacidn de la materia organica.

En esta camara el agua residual que fluye en forma ascendente a través del lecho, entra en contacto
con la pelicula bioldgica desarrollada sobre el medio y por un mecanismo de absorcion, cede a los
microorganismos la materia organica y otros nutrientes para su desarroflo y reproduccion removiendo
asi una parte significativa de la carga de contaminantes contenida en las aguas residuales. El tiempo
de residencia hidraulico minimo para este proceso es de 4 hrs.

Seccion 3 (Zona de clarificacién) en la parte superior una zona de clarificacion del agua para su
posterior salida por la canaleta hacia la siguiente etapa de tratamiento.

Reactor Biolégico de Lodos Activados

Proceso Biologico

En esta parte del sistema se continua con el proceso de degradacion de la materia organica por parte
de los microorganismos aerobios alojados en el reactor. El tipo de proceso de tratamiento que se
llevara a cabo en el reactor es el denominado “Aireacion Convencional” flujo tipo pistén distribuido en
los tres tanques circulares existente. s\\
3
\

%
En el Reactor Bioldgico se encuentra equipado con difusores de burbuja fina de disco "c‘h? 9" de
diametro con membrana de EPDM, los cuales se encuentra instalados de manera estratégica,con el
propésito de asegurar un maximo tiempo de residencia hidraulica y evitar zonas muertas en el r\a\actor,
lo que permite la formacién de un patrén completamente mezclado, lo que mantiene los séii&@s en
suspensién todo el tiempo.

El aire requerido sera suministrado por sopladores del tipo de desplazamiento positivo de 20 HP, uho:
en operacidon, mas un equipo en reserva.

LICITACION PUBLICA NACIONAL g

CON CONCURENCIA DEL COMITE DE ADQUISICIONES Y ENAJENACIONES I